
COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

Oggetto:  Affidamento mediante Trattativa Diretta sul MEPA del servizio sostitutivo mensa 
tramite buoi pasto cartacei dipendenti comunali periodo gennaio-dicembre 2019 e 
gennaio-settembre 2020 con la società DAY RISTISERVICE SPA- CIG: Z9E2FC0346  

 

 
 

AVCPAVisto per la 
pubblicazione 

Amministrazione trasparente 
SI NO 

 

COPIA 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 
PREMESSO CHE: 

  occorre procedere alla fornitura del servizio sostitutivo mensa tramite buoni pasto cartaceo per i dipendenti 

comunali per il periodo gennaio/dicembre 2019 e gennaio/settembre 2020; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTO che è prevista la procedura di affidamento diretto nell'ambito del MePa, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), 

del D. Lgs. n. 50/2016, mediante invio della richiesta di offerta all'operatore economico abilitato, tenuto conto della deroga 

introdotta dall’art. 1 - comma 2 - lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale, dove è previsto che:  

 “comma 1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 
157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021……….  

 “comma 2. …., le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, ……, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 
50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro” 

VISTO  l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016, N.50, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

DETERMINAZIONE   N. 613 del  14.12.2020 

Reg. Area Economico Finanziaria N. 89  del 14/12/2020 
___________ 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

Pubbliche Amministrazioni dove è possibile acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) e con 

Trattativa Diretta. 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla fornitura del servizio sostitutivo mensa tramite buoni pasto 

cartaceo per i dipendenti comunali per i periodi gennaio/dicembre 2019 e gennaio/settembre 2020 tramite la società 

DAY RISTOSERVICE SPA P.IVA: 03543000370 con sede legale in  Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, 11- 40127 

BOLOGNA (BO); 

DATO ATTO che la società suddetta è presente sul Me.p.a. e che presenta il servizio sostitutivo mensa tramite buoni 

pasto cartaceo;  

CONSIDERATO che si può procedere ad un affidamento tramite Trattativa Diretta TD sul Me.p.a., che si configura come 

una modalità di negoziazione semplificata rivolta ad un unico operatore economico; 

DATO ATTO che sulla base di quanto sopra, è stata indetta trattativa diretta attraverso la piattaforma MEPA (Numero 

Trattativa 1535165) ad oggetto “Richiesta offerta per la fornitura del servizio sostitutivo mensa tramite buoni pasto 

cartaceo”, invitando la società DAY RISTOSERVICE SPA P.IVA: 03543000370 con sede legale in  Via Trattati Comunitari 

Europei 1957-2007, 11- 40127 BOLOGNA (BO), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che il possesso dei requisiti di cui all' art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché i requisiti di cui all' art. 83 del 

medesimo decreto in merito alla capacità economica – finanziaria e tecnico – professionale, sono già stati richiesti da 

CONSIP SPA all' atto di iscrizione al MEPA dell'Operatore economico; 

ESAMINATA l ’offerta economica presentata dal predetto operatore economico di € 24.637,56 oltre IVA AL 4% per il 

servizio sostitutivo mensa tramite buoni pasto cartaceo (Identificativo univoco dell'offerta 1535165 del 09/12/2020 

valida fino al 14/12/2020);  

RITENUTO  

a) di aggiudicare in via definitiva alla società DAY RISTOSERVICE SPA P.IVA: 03543000370 con sede legale in  Via 

Trattati Comunitari Europei 1957-2007, 11- 40127 BOLOGNA (BO), il servizio sostitutivo mensa tramite buoni pasto 

cartaceo; 

b) di dare atto che, a seguito dell’esito positivo dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, si 

attesta l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva; 

c) di approvare il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della CONSIP, allegato al presente atto, che 

riporta le clausole specifiche inserite nell’appalto dei servizi di cui trattasi, e che deve essere firmato digitalmente ed 

inviato al fornitore, attraverso la suddetta procedura telematica; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 in base al quale il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto 

pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 

appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

DATO ATTO altresì che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari il CIG attributo dall'AVCP alla presente fornitura è il seguente: Z9E2FC0346 

CONSIDERATO che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale dello stesso e trasmissione a mezzo 

della procedura telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

TENUTO CONTO comunque che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D. Lgs 50/2016, non si applica il termine 

dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo, nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), del D. Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 e dell’art. 37 del D. Lgs. 

33/2013; 

VISTO che la spesa connessa con il presente atto rientra nel dettato dell'articolo 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e conseguentemente che i pagamenti connessi con il servizio oggetto del presente affidamento sono soggetti alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’art. 9 del D. L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito in legge n. 102 del 2009 (Tempestività dei pagamenti delle PA che 

dispone “il funzionario che adotta i provvedimenti che comportino impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica”); 

DATO ATTO che: 



COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. n° 267/2000 “L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la 

quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il 

soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di 

bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell' articolo 151”; 

 nel rispetto del principio contabile applicato 4/2 allegato al D.Lgs. n° 118/2011 le obbligazioni giuridiche 

perfezionate sono REGISTRATE nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione ed IMPUTATE 

all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui 

l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 

credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere l’adempimento; 

l’esigibilità coincide pertanto con la possibilità di esercitare il diritto di credito; 

 ai sensi dell’art. 191 comma 1 D.Lgs. n° 267/2000 “Gli enti locali possono effettuare spese solo se sussiste 

l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di previsione e l'attestazione della 

copertura finanziaria di cui all' articolo 153, comma 5. 

RITENUTO necessario assumere impegno di spesa di € 24.637,56 oltre IVA al 4%  per il servizio il servizio sostitutivo 

mensa tramite buoni pasto cartaceo, saldo, da imputare sul Cap. 830– art. 0, codice bilancio Missione 01, Programma 11 

Titolo 1 Macro aggregato 03 del corrente Bilancio. 

ACCERTATO che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 

personali del sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo 

all'istruttoria dell'atto; 

VISTI  

 il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 del D.lgs. n. 267/2000 nonché dei pareri di 

regolarità di cui all’art.147 bis del Tuel; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse nella premessa narrativa che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 
integrante e sostanziale: 

1. di prendere atto del risultato della trattativa diretta n° 1535165 del 09/12/2020 relativa al servizio 

sostitutivo mensa tramite buoni pasto cartaceo; 

2. di aggiudicare in via definitiva alla Società DAY RISTOSERVICE SPA P.IVA: 03543000370 con sede legale in  Via 

Trattati Comunitari Europei 1957-2007, 11- 40127 BOLOGNA (BO), l’affidamento della fornitura del servizio 

sostitutivo mensa tramite buoni pasto cartaceo, la quale ha offerto il prezzo complessivo 24.637,56 

(ventiquattroseicentotrentasette/56) iva esclusa al 4% (Identificativo univoco dell'offerta 1535165 del 

09/12/2020 valida fino al 14/12/2020); 

3. di approvare il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della CONSIP, allegato al presente atto, 

che riporta le clausole specifiche inserite nell’appalto della fornitura di cui trattasi, e che deve essere firmato 

digitalmente ed inviato al fornitore, attraverso la suddetta procedura telematica; 

4. Di assumere, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro € 25.623,06 (di cui € 24.637,56 per 

l’importo contrattuale netto ed € 985,50 per l’importo dell’iva) sul cap. 830 del bilancio di previsione corrente; 

5. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 

finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 31.818,82; 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2020- Euro 25.623,06 
TOTALE Euro 25.623,06 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000143551ART156
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id%3D10LX0000143551ART158%2C__m%3Ddocument


COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 
6. Di impegnare – procedendo, altresì, alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n. 118/2011 – 

la somma complessiva di euro 31.818,82 in base alla seguente tabella: 
7.  

 

Soggetto creditore 
Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 

Capitolo 

spesa 

Importo 

imputato 

DAY RISTOSERVICE SPA  2020 2020 830 24.637,56 

Agenzia delle Entrate 2020 2020 830 985,50 

TOTALE 25.623,06 
 

8. Di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il conto del piano dei conti  

finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il seguente: 

Cap. 830 – codice bilancio Missione 01, Programma 11 Titolo 1 Macro aggregato 03. 

9. Di dare atto altresì che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari il CIG attributo dall'AVCP al presente servizio è: Z9E2FC0346; 

10. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura ricorrente, in quanto prevista a regime, ai 

sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del D.Lgs n. 267/2000; 

11. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

12. Di dare atto che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica al protocollo 

dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto 

pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti con emissione di fattura elettronica 

attraverso il Sistema di Interscambio il cui codice dell'ufficio è UF6NBZ; 

13. Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Dr. Nicodemo 

Tavernese; 

14. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art. 22, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 97/2016 e dell’art. 29 del d.lgs 50/2016. 

15. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che gli impegni di 

spesa che scaturiscono dal presente atto ed il programma dei relativi pagamenti sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

 

                                                                                   Il Responsabile Area Economico-Finanziaria 

   f.to Dott. Nicodemo Tavernese 

 
 

 

  



COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

******************************************************************************* 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determinazione: 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro Aggregato Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registrato 
impegno n° 

25.623,06 01 11 1 03 2020 830          2019-2020  

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

 
Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L.  78/2009, convertito con L.  102/2009, il preventivo accertamento   della 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa. 

Data 14/12/2020 
                                                                                                                                                      Il Resp.le Area Economico-Finanziaria   

                                                                                                                                                                     f.to Dott. Nicodemo Tavernese 

 

 

******************************************************************************* 
REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  14.12.2020 

L'Ufficio Segreteria Generale                                                           

(_______________________________) 
 

******************************************************************************* 
N. 1306  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal               

14/12/2020  al  29/12/2020 

Data ……………………………                                                                                            Il Responsabile delle Pubblicazioni 
                                                                                                                                                  f.to Francesco Valente 

 
 

 


